ESTADO RIO GRANDE DO SUL

  CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                   Boa Vista do Cadeado – RS

MOÇÃO DE APOIO Nº 002.2023

Moção de Apoio junto ao Governo do Estado do Rio Grande do

Sul e ao Secretário de Agricultura em razão das perdas

provocadas pela severa estiagem que assola o Estado do Rio

Grande do Sul.

Exmo. Senhor.

Vereador CESAR FORMENTINI

M. D. Presidente da ASCAMAJA

Ao saudá-lo cordialmente, os vereadores da CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DO CADEADO – RS, veem a

ilustre presença de Vossa Excelência, nos termos do art. 51, do Estatuto da

ASCAMAJA, propor a presente MOÇÃO DE APOIO, para que interceda através

desta entidade junto ao Governo do Estado do Rio Grande do Sul e ao Secretário

da Agricultura, frente à pauta de reinvindicações dos agricultores familiares e de

suas entidades representativas em razão das perdas provocadas pela severa

estiagem que assola o Estado do Rio Grande do Sul.

Destaca ainda, as dificuldades e os prejuízos causados pela

estiagem no Município de Boa Vista do Cadeado, os quais, estão ampliando o

cenário de endividamento dos pequenos agricultores, além de causar perdas

severas de arrecadação no munícipio Município, o qual possui como a principal

atividade a agricultura.

Em anexo à presente Moção de Apoio segue Laudo Técnico

Preliminar emitido pelo Técnico Agrícola Vitor Antônio Cembranel, responsável

pela unidade do Emater do Município, que dispõe sobre a estimativa do prejuízo

decorrentes da estiagem sofrida pelo Município de Boa Vista do Cadeado na safra

de 2023.

Assim, se faz necessário que sejam tomadas medidas urgentes

pelas autoridades no amparo e auxílio de nossos agricultores, produtores de leite

e pecuaristas, para que possam mitigar os efeitos de mais essa estiagem, a fim

de garantir a sobrevivência e a permanência dos mesmos no campo.

Assim, REQUEREM, a apreciação e deliberação da presente

Moção pelo Colendo Plenário da ASCAMAJA.

Câmara Municipal de Vereadores de Boa Vista do Cadeado, em 20 de abril de

2023.

_____________________________________

Vereadora SILVANA TERESINHA BAUER (UNIÃO)

Presidente

___________________________

Vereador SERGIO LUIS GOLLE (UNIÃO)

Vice-Presidente

___________________________________

Vereador FRANCISCO JUNIOR MARTINS BARASUOL (PP)

1ª Secretário

______________________________________________

Vereador ALDOMAR PASCHOAL DA VEIGA (UNIÃO)

2ª Secretário

______________________________________

Vereador PAULO BARASUOL DOS SANTOS (MDB)

_________________________________

Vereador PAULO ROBERTO NOGARA (UNIÃO)

____________________________

Vereador ALCEU VALANDRO (PP)

____________________________

Vereador JORGE SCHWERZ (PDT)

____________________________________________

Vereador JOÃO ALBERTO RODRIGUES MACHADO (PDT)